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Аз суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон,  муњтарам 

Эмомалї Рањмон дар маросими ифтитоњи Конфронси 

байналмилалии сатњи баланд оид ба њамкорї дар соњаи об (20 

августи соли 2013, ш.Душанбе) 

Имрўз масъалаи асосие, ки дар 

назди љомеаи љаҳонї ќарор 

гирифтааст, аз он иборат аст, ки ба 

чї тариқ ўҳдадориҳои эълоншуда 

метавонанд ба амалиёт ва 

нақшаҳои ҳамкорї дар соҳаи об 

пайваста, татбиқи комилу амалии 

худро љиҳати беҳбуди ҳаёти ҳар 

фард пайдо намоянд. Дар оғози 

фаъолияти муштараки мо дар чаҳорчўбаи Даҳсолаи байналмилалии 

амалиёти «Об барои ҳаёт», ки бо Ҳадафҳои Рушди Ҳазорсола 

иртиботи ногусастанї дорад, дар назди  мо айнан чунин масъала 

меистод. 

Тавре маълум аст, захираҳои об дар самти расидан ба ҳадафҳои 
рушд, ки дар Эъломияи Ҳазорсола дарљ ёфтаанд, аҳамияти 

аввалиндараља касб кардаанд. Љаҳду талоши мо оид ба рафъи 
камбизоатї ва гуруснагї, таъмини баробарї ва васоили зиндагї, 
коҳиш додани осебпазирї ва ҳалли масъалаҳои тандурустї дар 
ҳоле, ки дар манотиқи зиёди сайёра нархи оби ошомиданї аз нархи 

сўзишворї болотар рафтааст, ба рушду идораи оқилонаи захираҳои 
об вобастагии зич дорад. 
Мо раванди пешбарии ғояро оид ба зарурати таҳияи Ҳадафи 
алоҳидаи рушди устувор дар соҳаи захираҳои об пуштибонї 

мекунем ва зарур медонем, ки ҳангоми таҳияи умумии ин ҳадафҳо 
унсурҳои мазкур ба ҳисоб гирифта шаванд: 
- таъмини дастрасии комил ба оби безарари ошомиданї ва 
санитария; 
- љорї намудани идораи воҳиду муттаҳидаи захираҳои об дар сатҳи 
миллї ва минтақавї; 
- баланд бардоштани самаранокии истифодаи об ва истифодаи 
дуюмбораи он; 
- маблағгузории кофї ва сармоягузории иншооти хољагии об ва 

инфрасохтор, ироа ва татбиқи технологияҳои навтарин; 
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- бунёди василаҳои мутақобилан қобили қабул оид ба љамъоварї ва 
табодули иттилооту маълумот. 
Ба инобат гирифтани омилҳои зерин, ки ҳангоми таҳияи диди нав 
оид ба масъалаҳои об чаҳорчўба ва имконоти ҳамдастиву 
ҳамкориро муайян месозанд, онро тақвият хоҳанд дод. 

Аввалан, тағйирёбии иқлим ба захираҳои об таъсири манфї дошта, 
ба саъю талошҳои мо дар самти расидан ба ҳадафҳои рушд осеб 
мерасонад.  Масалан, тўли чанд даҳсолаи ахир пиряхҳои 
Тољикистон, ки аз муҳимтарин манбаъҳои оби минтақаанд, қариб 

30 фоизи ҳаљми худро гум кардаанд ва ин тамоюл пайваста идома 
дорад.Дар ин муддат аз 14 ҳазор пиряхҳои мо ҳазортои онҳо ба 

куллї нобуд шуданд. Фақат пиряхи Федченко – бузургтарин пиряхи 
қитъаи хушкии Заамин – дар ин давра қариб 1 километр кўтоҳ 
шуда, масоҳаташ ба андозаи 11 километри мураббаъ ихтисор 

гаштааст ва ҳаљман тақрибан 2 километри мукааби ях талаф 
ёфтааст.Бо дарназардошти он, ки қариб 60 фоизи захираҳои оби 
ҳавзаи баҳри Арал дар қаламрави Тољикистон ташаккул меёбанд, 

чунин вазъ боиси нигаронии љиддист ва андешидани тадбирҳои 
фавриро доир ба мутобиқсозї ва эљоди устуворї нисбат ба 
тағйироти иқлим тақозо дорад. 

Дуюм ин, ки афзоиши аҳолї ва зиёд шудани эҳтиёљ ба захираҳои об 

вазифаҳои наву фарогирро ба миён мегузоранд.Масалан, дар 
минтақаи Осиёи Марказї масоҳати заминҳои обї аз 2,2 миллион 
гектари аввали асри XX то 9 миллион гектари ҳозира ва теъдоди 

аҳолї аз 20 миллион нафари соли 1956 то 63 миллион нафар дар 
соли 2010 афзоиш ёфтааст.Дар олами муосир талабот ба захираҳои 
об босуръат афзун мегардад, ки ин, дар навбати худ, боиси шиддат 
гирифтани муносибатҳои байниҳамдигарии соҳаҳои мухталифи 

иқтисод мегардад.Тезутунд шудани рақобат барои захираҳои об дар 
шароити афзоиши камбуди он қодир аст, ки ҳатто дар дохили як 
мамлакат ба пайомадҳои номатлуб боис гардад. 

Сеюм, ба инобат гирифтани љанбаи гендерии масоили соҳаи об 

зарур аст. Моро лозим аст, ки занонро тавассути таҳкими нақши 
онҳо дар идораву ҳифзи захираҳои об ба раванди рушд фаъолона 
љалб намоем.Дирўз дар чаҳорчўбаи конфронс Ҳамоиши занон оид 

ба ҳамкорї дар соҳаи об баргузор гардида, барои амалиёти 
минбаъда тавсияҳои худро таҳияву пешниҳод намуд. 
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Чаҳорум, нақшаҳо ва иқдомоти мо бояд ба воситаҳои кофии 

татбиқи онҳо, аз љумла ба захираҳои молиявї, сармояҳо ва 
технологияҳо, такя намоянд.Дар ин росто шарикии глобалї ба 

хотири рушд бояд ҳамаљониба таҳким дода шавад. Возеҳ аст, ки дар 
шароиту воқеияти нав ба навсозию беҳсозии шарикии глобалї ба 
хотири рушди устувор ниёз пайдо мешавад.Ҳамкорї дар бахши 

таълими фарҳанг ва маданияти истифодаи устувори об метавонад 
самти муҳими саъю талошҳои муштарак бошад.Дар ин самт 
шарикии давлативу бахши хусусї барои ноил шудан ба ҳадафҳои 

таъмини обу санитария имкониятҳои нав эљод хоҳад кард. 

Панљум, унсури фаромарзии ҳамкориҳо дар соҳаи об дар таъмини 
сулҳу субот ва рушд нақши умда дорад. Имрўз дар љаҳон зиёда аз 
276 ҳавзаи дарёҳои байналмилалї мављуда аст, ки қаламрави 148 

кишвар ва 40 фоизи аҳолии Заминро фаро мегиранд. 
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Захирањои оби ширин. Љанбаъњои умумиљањонї 
 
Арзёбии захирахои оби умумиљањонї, ки ба  усулњои гуногуни 
тањќиќот асос меёбанд, зеринро нишон дод:    
Захирањои умумии об дар  рўйи Замин ~1,4 миллиард км кубиро 
ташкил медињанд. Њаљми захирањои оби  тоза  ~35 миллион км. 
кубї, ё 2,5% -и њамаи захирањои оби  оламро ташкил медињад. Аз ин 
захирањои умумии оби тоза  ~24 миллион  км. кубї ё 68,9%  дар 
шакли ях  ё барфи абадї  дар минтаќањои кўњї, инчунин  Арктика  
ва Антарктика воќеъ гаштаанд.  
Ќариб  8 миллион км кубии оби тоза ё  30,8%  дар зери замин 
љойгиранд  (обњои зризаминї   то чуќурии  2000 м, рутубати хок, 
минтаќањои ботлоќшуда  ва яхбандии абадї). Ин  категорияи 
захирањои оби тоза  97%  њамаи захирњои оби тозаро ташкил 
медињад, ки барои истифода ба инсон  дастрас шуда метавонанд.   
Кўлњо ва дарёњои оби тоза  105 њазор  км кубї  ё  ~0.3% захирањои 
љањонии обро ташкил медињанд. 
 

Пиряхњо ва барфњои 
абадї  кариб  10% -и 
сатњи Заминро рўпўш 
мекунанд. Онњо асосан 
дар Гренландия ва 
Антарктика буда,  68,9% 
- и  захирањои чањонии 
обро  ташкил медињанд.  
Ќариб  96% -и захирањои 
љањонии оби тоза дар 
намуди  ях ва барф  дар 
ќутбњои Љанубї ва 
Шимолии Замин воќеъ 
гаштаанд, 4% -и 
боќимонда бошад, ба   

Арзёбии захирањои љањонии оби тоза ва шўр 

550 000  км кв. пиряхҳо  ва барфњои абадї дар кўњсор љойгир буда, 
теъдодашон ќариб  180 000 км  кубї мебошад (ЮНЕП, Хадамоти   
геологии ИМА).  
 
Обњои зеризаминї манбаи бойтарин ва нисбатан дастраси  оби тоза 
мебошанд.  Ќариб   1,5 миллиард одамон  ин манбаъњоро ба сифати 
оби ошомиданї истифода мебаранд. (ЮНЕП, ПРООН, Бонки 
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Умумиљањонї, Институти захирањои љањонї). Миќдори  обњои 
зеризаминии  истифодашаванда  ба ~600-700 км кубї баробаранд,  
ки  20% -и истеъмоли обро ташкил медињанд.  Маълумотњои сањењ  
дар бораи миќдори оби аз обњои  зеризаминї истифодашаванда  
дар миќёси љањон   маълум нест.  
 
Аксар кўлњои обашон ширин  дар баландињои зиёд воќеъ гаштаанд, 
ќариб  50% -и кўлњои љањон танњо дар  Канада  воќеъ гаштаанд. 
Бисёр кўлњо, хусусан онњое, ки дар минтаќањои аридї воќеъ 
гаштаанд, дар натиљаи бухоршавии об шўр гашта, консентратсияи 
намакашон зиёд шудааст.   
 
Обанборњо  - ин кўлњои сунъї буда, онњоро одамон бо маќсади љамъ 
кардан ва истифодаи  об  бунёд намудаанд.Њаљми оби дар 
обанборњои љањон  љамъшуда  4 286 км кубиро ташкил медињад.    
 
Минтаќањои оби ботлоќї  ботлоќ, толоб, ва дастањои селобиро дар 
бар мегиранд.Майдони умумии минтаќањои ботлоќї дар љањон  ~2 
900 000 км  кв.-ро  ташкил медињанд. Умќи ќисми зиёди минтаќаи 
обию  ботлоќї аз 0 то 2 метр аст.  Агар умќи миёнаи ботлоќ 1 м 
ќабул карда шавад, њаљми оби ин  минтаќањо аз  2 300 то  2 900 км  
кубиро ташкил медињад.  
 
Дарёњо шабакаи васеи  њидрологиро ташаккул дода,  ба 263 њавзаи 
дарёии байналмилалї таќсим мешаванд ва   45.3% (~231 059 898 км 
кв.) сатњи Заминро  (ба ѓайр аз  марзи  Антарктика)  фаро мегиранд 
(ЮНЕП). Њаљми умумии оби дарёњои љањон ба   2 115 км кубї  
баробар аст.  Сарфи назар аз он, ки  экосисистемањои обњои ширин, 
ба монанди дарё, кўл ва ботлоќ аз  2% камтари сатњи Заминро 
ишѓол мекунанд, онњо мавзеи   мављудияти  ќисми зиёди намудњои 
љањонии набототу њайвонотро   таъмин менамоянд.  Њарчанд ки 
бисёрии аз онњо  њанўз  омўхта нашудаанд,  гуногунии биологии 
обњои ширин  аз  9 000 то 25 000 намудро дар бар мегирад.  Аммо ин 
гуногунї бинобар афзудани таъсири антропогенї  зуд коњиш 
меёбад. Таѓйироти физикї, деградатсияи экосистемањо, истеъмоли 
афзоишёбандаи  об ва ифлосшавї ба таври  мустаќим ва 
ѓайримустаќим ба намудњои гуногунии биологї  таъсир 
мерасонанд.   Дигар омилњое, ки биогуногунии  обњои ширинро кам 
мекунанд,  ин ворид намудани намудњои бегонаљинс ва 
ѓайриоќилона истифода бурдани  захираи моњињо мебошад. Феълан  
20% -и захирањои љањонии моњї  дар обанборњои обашон  ширин  
зудосебпазиранд  ё ба онњо  мањвшавї (пурра нобудшавї) тањдид 



7 
 

мекунад.  Истеъмоли  захирањои  оби тоза   дар ќитъањо  дар баъзе  
мавридњо ба омилњои иљтимоию иќтисодии рушд, физиография ва 
хусусиятњои иќлимї  марбут мебошанд.  
Њар  сол истеъмоли љањонии  оби ширин  дар давраи солњои  1995-
2000  аз 3 790км  кубї то 4 430 км кубї  афзоиш  меёфт (дар айни 
замон њамагї  2 304 км кубї ё 52%-и он истифода мешавад) .  
Соли 2000  ќариб 57%-и истеъмоли оби ширин  ва 70% -и истифодаи 
об  ба  мамлакатњои Осиё рост  меомад, ки  дар он асосан заминњои  
обёришавандаи корами љањон воќеъ гаштаанд (ЮНЕСКО). 
Пешбинї карда мешавад, ки  дар оянда истеъмоли њарсолаи об   дар 
њар  10 сол 10-12%  меафзояд  ва  соли 2025 ба ќимати 5 240 км кубї  
мерасад.  Афзоиши интенсивии истеъмоли об, эњтимол, дар 
мамлакатњои Африќо ва Амрикои Љанубї  низ мушоњида  мешавад.  
 

 
 
Соњаи кишоварзї  дар айни њол  аз њама истеъмолгари бузурги 
обњои ширин  мањсуб меёбад, ки њиссаи он  70% -и истеъмоли 
љањонии об   мебошад.   Дар мамлакатњои Африќо ва Осиё  85-90%-
и обњои ширин  дар кишоварзї  бо маќсади обёридињї истифода 
мешавад  (ЮНЕСКО). Соли  2000 ~15%  заминњои корами  љањонї   
обёрї мешуданд  ва мањсулоти  дар ин заминњо  рўёндашуда  нисфи  
њосили глобалиро ташкил  дод.  Дар соњаи саноат   њиссаи 
калонтарини оби ширин  дар обанборњо бо маќсади истењсоли 
ќувваи барќ ва обёрї љамъ    карда мешавад.  Аммо њаљми  оби 
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бухоршаванда аз сатњи обанбор  аз ниёзи саноат  ба  оби тоза  ва 
соњаи коммуналї дар якљоягї бештар мебошад.  Ин ба талафоти об, 
хусусан  дар минтаќањои гарми тропикї таъсири калон мерасонад 
(ЮНЕСКО).    Истифодаи об дар саноат  ќариб   20%  истеъмоли 
глобалии  обро ташкил  медињад. Аз  ин миќдор  57-69%  барои 
итењсоли  њидроэнергия  ва энергияи њастаї, 30-40%  барои  
равандњои саноатї  ва то 3% барои истењсоли гармї сарф карда 
мешавад.   
Истифодаи об дар соњаи коммуналї  асосан ба ањолии шањрњо ва 
њудудњои урбанизатсияшуда марбут аст.  Ањолии мамлакатњои 
рушдёфтаи  саноатї  ба њисоби миёна њар рўз обро 10 маротиба 
бештар  (500-800 литр дар як рўз ) назар ба  мардуми мамлакатњои 
рушдёбанда (60-150 литр дар як рўз) истифода мебаранд 
(ЮНЕСКО).    Дар шањрњои калоне, ки системаи мутамаркази 
обёрї ва корезї доранд,  истифодаи об  маъмулан  5-10% -и оби 
гирифташударо  барои эњтиёљоти коммуналї ташкил медињад. Дар 
шањрњои хурд ин нишондињанда одатан баландтар аст. Чунин 
пешбинї мешавад, ки  то соли 2025 аз њар се одам дутоашон  дар 
ноњияњое зиндагї хоњанд кард, ки  бо об таъмин нестанд.  Феълан  
450 миллион одамон аз  29 мамлакати љањон  аз нарасидани об 
мушкилї мекашанд.  Таъминот бо оби тоза ва санитария  дар бисёр 
мамлакатњо муаммои асосї мањсуб  меёбанд.   Беморињое, ки дар 
натиљаи  сифати  пасти об дар натиљаи  ифлосшавї аз ахлот ба 
вуљуд моянд, сабаби асосии  гирифторшавии одамон  ба касалињо 
дар мамлатњои рушдкунанда мањсуб  меёбанд.   Оби ифлосшуда ба 
саломатии  зиёда аз 1 миллиард одам дар љањон таъсир  мерасонад.  
Дањсолањои охир  кўшишњои ба принсипи  истифодаи оби ширини 
такякунанда, ки  дар рўзномаи СММ барои асри 21,  дар Фасли 18   
ќайд шудаанд ва оид ба њифзи  сифат ва таъминот бо оби ширин ва 
истифодаи њамгироёнаи  муносибат ба рушд, идоракунї ва 
истифодаи оби ширин  гуфта шудааст,  дар соњањои зерин  
мутамарказ шудаанд:  
Рушди њамгироёна (интегратсияшуда)  ва идоракунии захирањои об;  
Арзёбии захирањои об;  
Њифзи захирањои об, сифати об ва экосистемањои обї;  
Таъмини оби нўшокї ва санитария;  
Об ва рушди устувори  шањрї;  
Обе, ки  барои истењсоли  устувори мањсулоти ѓизої  ва рушди 
дењот (кишоварзї)  зарур  аст;  
Таъсири таѓйири  иќлим  ба захирањои об. 
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Ташаббусњои глобалии Тољикистон 

Бо ташаббуси Љумњурии  Тољикистон Ассамблеяи 

Генералии СММ  ќарорњои муњими зеринро 

ќабул намуд: 

- эълон кардани соли 2003 Соли байналмилалии 

оби тоза (Резолютсияи  Ассамблеяи Генералии СММ аз  20 декабри  

соли 2000, 55/196, сессияи 55-ум); 

Моњи  сентябри соли  2000  дар  Саммити њазорсолаи Созмони 

Милали Муттањид   пешвоёни чањон  ба зиммаи худ ўњдадорї 

гирифтанд, ки   то соли 2015 њиссаи ањолие, ки  ба оби тоза дастрасї 

надоранд   (аз љумла  аз нарасидани маблаѓ)  ду маротиба кам карда 

шавад. Соли 2002 дар  Йоханнесбург дар вохўрии сарони давлатњо  

оид ба Рушди Устувор  њадафи мувофиќ  оид ба ду карат кам 

кардани њиссаи ањолие,  ки  ба воситањои дахлдори санитария    

дастрасї надоранд,  гузошта шуд.    

Соли байналмилалии  оби тоза  бояд љањонро  барои ба даст 

овардани  ин њадафњо тавассути  баланд бардоштани  сатњи 

маълумотнокї  дар бораи казияи мазкур  дар баробари  пешнињод 

кардани идеяњои нав   ва стратегияи њалли он  сафарбар  мекард.    

Дар робита ба ин  Созмони Милали Муттањид  як ќатор 

чорабинињоро барномасозї кард, ки  яке аз  чорабинињои муњим ин  

Форуми Байналмилалї оид ба  оби тоза буд (29 

август -1 сентябр 2003, ш.Душанбе). -эълон 

кардани  солњои  2005-2015 чун Дањсолаи 

байналмилалии  амалиёти «Об барои њаёт!»  

(Резолютсияи Генералии  Ассамблеяи СММ аз  23 

декабри  соли 2003, 58/217,  сессияи 58-ум) буд. 

Њадафи асосии Дањсола  ин мусоидат кардан ба кўшишњо  оид ба  

иљроиши ўњдадорињое мебошад, ки дар сатњи  байналмилалї оид ба  

масъалањои  таъминоти  об  ва вобаста ба об  то соли 2015 гирифта 

шудаанд. 

Ин ўњдадорињо  инчунин њадафњороњ дар соњаи рушд  дар бар 

мегирифтанд, ки  дар Декларатсияи њазорсола  оварда шудаанд,  ин 

аз љумла  ду баробар кам кардани миќдори одамоне мебошад, ки  ба 

оби тоза ва санитарияи асосї дастрасї надоранд.   Яке  аз њадафњои 

асосии   муњими Дањсола  то соли 2015  тањия кардани  наќшањои   

http://waterforlifeconf2015.org/wp-content/uploads/2015/01/Rezolchtsiya_Mezhdunarodny-j-god-presnoj-vody-2003-god.pdf
http://waterforlifeconf2015.org/wp-content/uploads/2015/01/Rezolchtsiya_Mezhdunarodny-j-god-presnoj-vody-2003-god.pdf
http://waterforlifeconf2015.org/wp-content/uploads/2015/01/Desyatiletie_rus1.pdf
http://waterforlifeconf2015.org/wp-content/uploads/2015/01/Desyatiletie_rus1.pdf
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маљмўии идоракунии  захирахои об ва самаранок истифода  

бурдани истифодаи об дар шароити  расонидани кўмак ба 

мамлакатњои рушдкунанда мебошад.   

- Эълон доштани соли  2013 Соли 

байналмилалии  њамкорї дар соњаи об  

(Резолютсияи  Ассамблеяи Генералии СММ аз  

20 декабри соли  2010, 65/154, сессияи 65-ум). 

Афзоиши муаммоњои  соњаи обро  ба назар гирифта, њамкориро чун 

омили асосии њалли онњо ќабул намуда, бо ташаббуси Тољикистон  

Ассамблеяи Генералии СММ бо резолютсияи 65/154 20 декабри 

соли  2010  соли 2013 –ро Соли њамкорї дар соњаи об эълон кард.   

Њамкорї дар соњаи захирањои об  барои амният, мубориза алайњи 

камбизоатї, ба даст овардани  адолати иљтимої  ва баробарии 

гендерї  маќоми муњим мебозад. Њамкорї  дар соњаи захирањои об  

аз љињати иќтисодї  фоиданок буда,  барои нигоњ доштани 

захирањои об ва њифзи муњити зист омили асосї мебошад.     

Тољикистон бо ин ташаббусњо  масъалањои обро дар сатњи  глобалї  

пеш мебарад. 

Шарикии  Миллии Оби  Тољикистон 

Шарикии Миллии Оби (ШМО)-и Тољикистон  

чун шабакаи расмї  аз 16  ташкилотњои  

акредидатсияшуда иборат аст, ки маќомоти 

давлатї, сохторњои илмї ва  иттињодияњои 

љамъиятиро дар бар мегирад. Њадафи  асосии  

таъсиси ШМО-и Тољикистон  мусоидат кардан ба раванди  љорї 

намудани  принсипњои ИЊЗО  дар Тољикистон мебошад.  Фаъолият 

асосан   ба мусоидат кардан   ба раванди  диалоги  миллї ва 

муќаррар кардани њамоњангсозии  мустањкам  ва робитаи байни   

маќомоти њољагињои об ва соњањои иќтисодиёт, такмили  заминаи 

ќонунгузорї ва њуќуќии ИЊЗО, баланд бардоштани  огањии  ањли 

љомеа  дар бораи барномасозї дар соњаи хољагии об мебошад.  

ШМО-и Тољикистон  бо таблиѓот,  таљаммўъ ва пањн кардани  

донишњо  барои њалли  масъалањои рушд, љорї кардани  механизми  

минтаќавї  оид ба истифода кардан «маълумотномаи воситањо 

(афзорњо)»-и ИЊЗО  дар асоси донишњои GWP  оид ба идоракунии 

захирањои об» машѓул  мебошад.  

http://waterforlifeconf2015.org/wp-content/uploads/2015/01/Mezhdunarodny-j-god-vodnogo-sotrudnichestva-2013-god_rus1.pdf
http://waterforlifeconf2015.org/wp-content/uploads/2015/01/Mezhdunarodny-j-god-vodnogo-sotrudnichestva-2013-god_rus1.pdf
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29 феврали соли 2008  таъсис  дода шудааст. Аз 1 октябри соли   

2013 шабака  дар назди Иттињодияи Љамъиятии  «Шарикии оби 

Тољикистон» (ИЉ «ШОТ») амал мекунад.     

Идоракунии њамгироёна(интегратсиони)-и захирањои 
об  чиро ифода мекунад?  

Сї соли охир  бисёр давлатњо дарк намуданд, ки  дере нагузашта ба 
муаммои нарасидани об ва бадшавии сифати он дучор мешаванд. 
Тањлилњо нишон доданд, ки  аксар ваќт истифодаи об нодуруст 
амалї мегардад. Тањлил ва амалия нишон дод, ки   муносибати 
нисбатан самаранок ин дастаљамъ кардани њамаи ин  унсурњои он 
мебошад, ки дар консепсияи  маъмул бо номи Идоракунии 
њамгироёна (интегратсиони)-и захирањои об (ИЊЗО)  татбиќ 
мешавад.  

«ИЊЗО - ин системаи идоракунї дар асоси бањисобгирии 

тамоми намудњои  захирањои об (рўйизаминї, зеризаминї, обњои 

бозгашта) дар њудуди сарњадњои њидрографї  мебошад, ки   

манфиатњои соњањои гуногун ва сатњњои  иерархияи 

обистифодабариро ба њам мепайвандад,  њамаи тарафњои 

њавасмандро  барои ќабули тасмимњо (ќарорњо)  љалб карда,  барои 

самаранок истифода кардани  захирањои об, замин  ва дигар 

захирањои табиї ба хотири таъмини устувори  талаботи табиат ва 

љамъият ба об   мусоидат мекунад».  

Системаи ИЊЗО ба як ќатор  принсипњои асосї  такя мекунад, 

ки моњияти амалии онро  муайян  месозанд. Дар намуди умумї ин 

принсипњо зеринро ифода менамоянд: 

• идоракунии захирањои об  дар њудуди  сарњадњои њидрографї  

мувофиќи морфологияи њавзаи мушаххаси дарё  амалї карда 

мешавад; 

• идоракунї бањисобгирї ва истифодаи  тамоми намудњои 

захирањои об (рўйизаминї, зеризаминї, обњои баргашта)-ро  бо 

назардошти  хусусиятњои иќлимии минтаќањо   пешбинї мекунад; 

• ба њам зич вобаста кардани  тамоми намудњои 

обистифодабарї  ва тамоми  ширкаткунандагон  дар идоракунии 

захирањои оби ташкилотњо  дар самти уфуќии байни соњањо  ва ба 

самти амудї  байни сатњњои иерархияи  хољагии об (њавза, зерњавза,  
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шабакаи обёрї, ассотсиатсияи обистифодабарандагон –АО, хољагї 

–истифодабарандаи нињої); 

• ширкати љамъиятї  на танњо дар идоракунї, балки дар 

маблаѓгузорї, дастгирї, наќшабандї ва рушди инфрасохтори 

хољагии  об ; 

• афзалияти талаботњои табиї  дар фаъолияти хољагидории 

маќомоти хољагии об; 

• самт гирифтан  ба сўи сарфаи об ва мубориза алайњи 

талафоти  бемањсули об  дар ташкилотњои  хољагии об  ва 

обистифодабарандагон; идоракунии талабот ба об, њамзамон бо 

идоракунии об; 

• таъмини иттилоотї, кушодарўйї ва шаффофи системаи 

идоракунии захирањои об; 

• устувории  иќтисодї ва молиявии идоракунї. 

 

Идоракунї дар њудуди сарњадњои њидрографї  ё аз рўйи  

аломати њидрографї  чиро ифода мекунад ? 

Тамоми  сатњи  хушкии Замин, ки дар онљо обљорї (дарё)  

ташаккул меёбад,   маљмўи њидрографии об (водосбор)  ё њавза 

номида мешавад. Об дар дохили њавзаи њидрографї  доимо дар 

њаракат мебошад  ва ба таври табиї  тамоми сарњадњои маъмуриии 

гуногунро, ки инсон аз тасаввуроти геосиёсї  муќаррар намудааст, 

убур карда мегузарад.  Њамин тариќ,  мусаллам аст, ки  барои идора 

кардани  тамоми омилњои имконпазире, ки  ба сикл (давр)-и 

њидрологї таъсир мекунад,  зарур аст, ки тамоми    њавзаи дарёї  

дар мадди назари амалњои идоракунандаи ташкилоти ягона  ё  

консорсиуми ташкилотњои зич њамкорикунанда ќарор дошта 

бошад.  

Аксар мутахассисон бар он аќидаанд, ки берун аз њудуди 

њавзаи дарёї  контурњои обѓундори  њудудњоро  дар доираи 

муайянкунии  Ќоидањои Њелсинки (моддаи 2, с.1966)  ба назар 

гирифтан лозим аст.    
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Манбаъњои ташаккули захирањои об њангоми   
ИЊЗО (ИУВР) 

Ќисми асосии захирањои оби ба таври табиї барќароршаванда 

дар сатњи обѓундор  ташаккул меёбад ва ба шабакаи дарёї љорї 

мешавад.  Бањисобгирии ташаккул ва таѓйирёбии љараён  аз рўйи  

тўли  дарёњо  аз љониби хадамоти њидрометеорологї  амалї карда 

мешавад.   Таќсимоти  оби аз дарё гирифташаванда  ва дастрас 

кардани он ба обистифодабарандагонро  ташкилотњои хољагиии об  

амалї мекунанд. Манбаъњои хурди об дар ихтиёри маќомоти 

мањаллии њокимият ќарор доранд.     

Дигар ташкилкунандаи захирањои оби барќароршаванда–

обњои зеризаминї мебошанд,  ки аз рўйи   пайдоиши худ  ба ду 

намуд таќсим шуда метавонанд: обњои зеризаминї, ки ба таври 

табиї  дар кўњњо ва майдони обѓундор  ташаккул меёбанд ва обњои 

зеризаминї, ки тањти таъсири филтратсия (полоиш) дар заминњои 

обёришаванда пайдо мешаванд.  Захирањои обњои зеризаминї  дар 

њудуди њавза  одатан  дар асоси иктишофи њидрогеологї  муќаррар 

карда мешаванд, ки дар  натиља  захирањои конњои обњои 

зеризаминии барои истифода мувофиќ муайян мегарданд. Арзёбии 

захирањои обњои зеризаминї  ва истифодаи онњо  аз љониби 

маќомоти  геологї ба амал оварда шуда,  бе њамоњангсозии аниќ бо 

маќомоти  хољагии об амалї мегардад.    

Дар сарњадњои њавзаи дарёї аксар обњои бозгаштї истифода 
мешаванд, ки  баъди истифодаи аввалаи љараёни  табиї ташаккул 
меёбанд. Онњо дар натиљаи  партобобњои  рўизаминї,  аз обњои 
зиёдатии майдонњои кишт, инчунин аз њисоби зањкашии табиї ва 
сунъї  ба амал меоянд.   Бинобар баланд будани минералнокиашон 
онњо  манбаи ифлосшавии объектњои обї  ва умуман муњити зист 
мегарданд.  

Ташкили раванди  банаќшагирии  миллии ИЊЗО  

Наќшаи миллии амалисозии ИЊЗО  бояд аќаллан  унсурњои  

асосии зеринро  дар бар гиранд: 

а) тањлили  омилњои дестабилизатсиякунанда (бесуботкунанда)  

ва таъсири онњо ба вазъияти  иљтимоию иќтисодї; 

б) муќаррароти умумии  ИЊЗО  дар мамлакат  ва шартњои 

хусусии ИЊЗО  дар минтаќањои алоњида; 
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в) наќшањои љорї кардани ИЊЗО  њам дар сатњи мамлакат ва 

њам дар сатњи њавзањо; 

г) механизи љорї кардани ИЊЗО. 

 

Наќшањои татбиќи ИЊЗО  бояд ба зерин такя 

намояд: 

• таъсиси  механизми муайяни ташкилї дар сатњи  мамлакатњо 

ва њавзањо  ва тањияю вобаста кардани тамоми системањои 

ташкилотњое, ки њам дар сатњи уфуќии кооператсияи байнисоњавї 

ва њам дар самти амуди (вертикали)-и зинањои сатњњои иерарахия  

ба об муносибат доранд; 

•-вобаста намудани идоракунии обњои рўйизаминї, 

зеризаминї ва обњои бозгашта; 

• барои њамгиро намудан (интегратсия)-и  об ва замин  ва 

системањои зањкашї, мувофиќан њам ташкилотњои  хољагии об ва 

њам мелиоративї (бењдошти замин)  ва ину њам он бо  

обистифодабарандагон ва истифодабарандагони замин бояд 

њамкорї намоянд; 

• бањисобгирї ва бо об ќонеъ кардани  талаботњои иљтимоию 

иќтисодї; 

• муайян кардани њаљми аз љињати экологї љоизи гирифтани об 

аз њавза; 

•вобаста намудани њамаи ин бо маљмўи чорабинињо  оид ба 

сарфанок истифода кардани об; 

• ташкили мањзани шабакаи иттилоотии  њавзањо, ки на танњо  

иттилоот дар бораи об,  балки  дар бораи тамоми омилњое, ки  

идоракунии об ва истифодаи он  (оќибатњои иќтисодї, ичтимої ва 

экологї барои истифодабарандагони об ва табиат)-ро дар бар 

мегиранд; 

• ба рушди системаи мобилизатсияи обистифодабарандагон  ва 

ташкилотњои хољагии об диќќати љиддии аввалиндараља дода, 

онњоро ба идоракунии ИЊЗО  љалб кардан  ва онњоро ба нерўи  

фаъоли ИЊЗО табдил додан лозим аст. 

 

Ѓайр аз ин бояд  боз се унсури  асосии Наќшаи миллии ИЊЗО –ро 

дар бар гиранд: 
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 Наќшаи такмили  техникии обистифодабарї   ва идоракунии  

талабот ба об; 

 Наќша ва асоси ташкилии  рушди омўзиши намояндагони  

тамоми аудиенсияњо, ки барои рушди истифодаи об њавасманд 

мебошанд; 

 Наќшаи ташкили объектњои  пилотї  дар сатњи минтаќавї   бо 

назардошти хусусиятњо. 
 

Захирањои оби 

Тољикистон 

Тољикистон  аз захирањои  об 

бой аст.Ќайд бояд кард, ки  

ќисми  аз 20% зиёди  масоњати 

њавзаи бањри Аралро  (350 њаз. 

км кв) ишѓол карда, минтаќаи 

кўњї 90% љараёни обњои 

рўизаминиро  њосил мекунад.  

Дар солњои  обнокиашон 

миёна   дар ин љо  115 млрд. м 

куб. об асосан дар њудуди 

системањои Амударё ва Сирдарё  ба вуљуд моянд. Аз ин њаљм  дар 

њудуди љумњурї 51,2 км кубї об ё 44% -и  љараёни солонаи оби 

бањри Арал (аз ин њисоб дар њавзаи Амударё 50,5 км кубї, дар 

њавзаи Сирдарё  0,7 км кубї) пайдо мешавад. Дар айни  замон дар 

њавзаи Амударё –Сирдарё љараёни асосиро  дарёњои Панљ, Вахш, 

Кофарнињон ва Зарафшон  медињанд. 

Захирањои оби  Тољикистон  асосан аз њисоби обшавии захирањои 

барфу ях ва боришот ташаккул меёбад.  Њамагї дар пиряхњо  ва 

барфпорањои Тољикистон  ќариб 550 км кубї об мављуд аст.  Ќисми 

асосии онњо  дар њавзаи дарёњои Зарафшон, Обихингоу, Гунт, 

Муксу, дар ќисмњои баландкўњ љойгир мебошанд. Пиряхњо ва 

майдонњои фирнї (барфњои кўњна) ќариб 6%-и майдони 

мамлакатро ишѓол мекунанд.   Зиёда аз  1300 кўл зиёда аз  44 км  

кубї обро нигоњ медоранд,   аз љумла зиёда  аз    20 км кубї оби тоза 

ва  24  км кубї  оби шўр  мављуд аст.  Майдони умумии онњо ба   705 

км кв баробар  аст.  
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Хусусиятњои марзњои  кўњї   ва зиёд будани  манбаъњои  пайдоиш  

дар Тољикистон боиси афзоиши  шабакањои  зичи кўњии  саробашон 

пиряхию барфї  ва боронї  947 дарёњои дарозиашон  аз 10 км  

бештар ва дарозии умумиашон 28500 км -ро  ташкил медињад. 

Љараёни рўйизаминї  дар баъзе  љойњо  аз 45 л/сон  зиёд аст.  

Масрафи калонтарини  об дар дарёњо  моњњои июн –август, дар 

давраи  аз њама бештар об шудани пиряху барфњо мушоњида 

мешавад. 

Дар љумњурї 9 обанбор истифода 

мегардад, ки њаљми умумии  онњо  

аз 0,028 то 10,5 км. кубї аст. 

Калонтарини онњо обанбори 

Ќайроќќум дар Шимоли  

Тољикистон ва  Норак дар ќисми 

марказии љумњурї  љойгир 

мебошанд.  Ин обанборњо барои 

истењсоли энергияи  барќи обї, 

ирригатсия, моњидорї  ва 

муњофизат аз сел   истифода мешаванд.  Зиёда аз  95%-и  

электроэнергия дар  Тољикистон дар нерўгоњњои барќи обї  

истењсол карда мешаванд. Аммо  сатњи азхудкунии имкониятњои 

њидрологии  љумњурї  њамагї 5-10%-ро ташкил медињад.  Каскади 

асосии обанборњо ва нерўгоњњои барќи обї  дар дарёи Вахш љойгир 

мебошад. Сохтмони обанборњои ќимати энергетикї дошта  Роѓун  

ва Сангтўда дар назар аст. Обанборњо љараёни табиии дарёњоро 

танзим мекунанд.   Масалан,  дар шароити ибтидої (то соли 1965)  

масрафи об  дар дарёи Вахш  поёнтар аз сарбанди Норак аз 100 то 

5000 м. куби/сон-ро ташкил медод, њоло бошад,  он дар њудуди  аз  

300 то 2000  м. кубї /сон ташкил медињад.  

Аксар ваќт дарёњои  оби Тољикистон маводњои сахт доранд, ки  дар 

натича зери обанборњо бо лой пур шуда, њаљми оби дар онњо 

љойгирифта кам мешавад ва  онњо вазифаи худ –танзимгари  

мавсимї, солона ва бисёрсолаи љараёни обро иљро карда 

наметавонанд.  

Гирифтани  об барои  обёрї  рељаи њидрологии  дањњо дарёњои 

хурдро  таѓйир додааст. Масалан, дар давраи азхудкунї  љараёни 

калонтарини дарёи Ёвонсу (Тољикистони Љанубї)  дар моњи апрел 

мушоњида мегардид ва аз  2-3 м. куб/сония  зиёд набуд,  њол он ки 

http://enrin.grida.no/htmls/tadjik/soe2001/rus/htmls/energy/intro.htm
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солњои охир  љараёни калонтарин моњи август  дар давраи оберии 

пахта мушоњида шуда,  аз    20 м. куб/сон   зиёд мебошад.  Ин њолат 

инчунин  ба эрозияи  сахти  соњил   ва эрозияи љаригї  боис 

мешавад.     

Обњои зеризамине, ки дар њољагии халќ истифода мешаванд,  

умуман дар водињои (ќарибии) дарёњои  Сирдарё, Кофарнињон, 

Вахш, Кизилсу, Яхсу   ва пастхамињои байникўњњо љойгир 

мебошанд.  Тибќи арзёбињои муњим, зањирањои обњои зеризаминии 

минералнокиашон  камтар аз  1 г/л  зиёда аз  17 км. кубї/сол буда,  

дар айни замон  захирањои истифодапазир  ќариб   2-3 км. 

кубї/солро ташкил медињад. Обњои зеризаминї  барои эњтиёљоти 

таъминоти оби барои њољагидорї ва нўшокї, истењсоли техникї  ва 

оберии замин то   6500 њаз. м.кубї/шабонарўз  масраф мегардад.   

Обњои тозаи зеризаминї  нобаробар  дар њудуди умќи аз 1 то 100 

метр  љойгир мебошанд   

Дар Тољикистон чашмањои обњои 

табобатї, термалї ва маъданї  хеле 

маъмуланд,  ки миќдорашон аз 200 

зиёд буда, обашон сулфидї, 

оњандор, йодї, бромї, радонї, 

кремнийдор ва ѓ.  мебошанд.  

Чунин чашмањо  дар шањру 

шањракњо ва ноњияњои Истиќлол, 

Адрасмон, Явроз, Анзоб, Обигарм, 

Хоља-Обигарм, Ќаротоѓ, Шоњамбарї, Боботоѓ љойгиранд.  Дар 

Помир чашмањои гуногун зиёданд,  ки маъмултаринашон Гарм-

Чашма, Бахмир, Элис ва ѓ. мебошанд. Дар љануби  љумњурї  

чашмањое, вомехўранд, ки обашон то 400г/л намак дорад.   

Сифати обњои рўйизаминї ва зеризаминии 

Тољикистон 

Сифати  обњои рўйизаминї ва зеризаминии  Тољикистон   хеле 

баланд буда,  фаќат дар баъзе љойњо њолати техникии онњо бад 

шуда  истодааст. Хусусан оби минтаќањои кўњї сифати  хеле баланд 

дорад.  
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Дарёи Варзоб  яке аз асоситарин манбаи таъминоти оби ш.Душанбе 

мебошад. Дар бисёр љойњо  иншоотњои обсофкунї мављуд нестанд, 

бинобар он аз оби дењањо ва фароѓатгоњњо ифлос мешавад.    

Дарёи Кофарнињон  низ манбаи оби нўшокї буда, бо партобњо 

ифлос мешавад. 

Дарёи Вахш  як ќадар бо 

оби заводи 

нирогенбарории Вахш, 

комбинати 

электрокимиёии Ёвон, 

иншоотњои обтозакунии   

нуќтањои ањолинишини 

љануби  љумњурї, 

партобобњои ноњияњои 

пахтакор  ифлос  шуда 

буданд. Њолати 

њидробионтњои  поении 

дарёи Вахш  дар бораи сифати баланди обњо шањодат медињанд.  

Консентратсияи калонтарини маводњои ифлоскунанда дар ин љо  

мавсими бањору тобистон дар давраи оберии масолењи кишоварзї  

дар натиљаи шусташаваии  боќимондањои нурињо ва  пестисидњо 

мушоњида мегардад. 

Дарёњои Ќизилсу  ва  Тоњирсу  асосан бо маводњои муаллаќ  ифлос 

шуда, обашон тира мебошанд ва барои нўшидан номуносиб  мањсуб 

меёбанд.  Инчунин  дар ин љо  дараљаи минералнокии табиии обњо 

баланд: аз  200 то 1500 мг/л мебошад. 

Сирдарё  бо партобобњои обёрї чунон ифлос шудааст, ки  барои 

нўшидан муносиб нест.Сї соли охир  минералнокии об  дар ин љо  

2-3  маротиба  зиёд шудааст (соли  1970   0,6-0,8 г/л буд, соли 2000 –

ум бошад,  то  1,4-1,6 г/л расидааст). Маводњои ифлоскунанда 

асосан дар ин љо  сулфатњо, нитроген,  маводњои фосфордор,  

мебошад, ки консентратсияи  онњо аз меъёри њадди аќал  2-7  

маротиба зиёд аст.   

Дар дарёи Зарафшон  баъзан ваќт  баландшавии консентратсияи  аз 

рўйи  Истеъмоли Биологии Оксиген (ИБО), оњан, сурма, симоб 

мушоњида мешавад, ки ин дар натиљаи   ифлосшавии об бо 

партобобњо ва таъсири корхонањои  саноатї ба амал меояд.   
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Дарёи Панљ  ќисман  асосан бо нитратњо ва сулфатњо, 

боќимондањои пестисидњо  ифлос шудааст,  њамаи ин натиљаи 

партобобњои  майдони киштузор  дар Љануби Тољикистон мебошад.  

Обњои зеризаминии Тољикистони Шимолї хеле  дурушт ва  

намакњои маъданиашон хеле зиёд мебошад (њаљми нитратњо 12-90 

мг/л). Обњои ноњияњои Шањристон,  Файзобод, Хољамастон, 

Муъминобод ва дигар ноњияњо сифати хеде баланд доранд.   

Таќрибан зиёда аз  25-30%  оби нушокї сифати аз љињати 

эпидемиологї носоз дорад. Чунин њолат солњои  1997-1998  боиси 

бемории домана гашт, ки  500 

нафар ба 100 њаз. нафар рост 

меомад. 

Дар бисёр нуќтањои 

ањолинишини  дењот  

шабакањои канализатсионї ва  

иншоотњои обтозакунї 

мављуд нестанд ва гандаобњо 

бевосита  ба обанборњо љорї 

мешаванд. Дар натиља 

беморињои дарунравї ва 

дарди шикам вомехўранд.     

Партобњои ташноб  ба 

иншоотњои обтозакунии  тозакуниашон биологї ворид мешаванд. 

Партобобњои ташноб (канализатсионї)  ба иншоотњои обтозакунї 

ворид шуда,  аз тозакунии биологї мегузаранд, вале  бисёрии  

иншоотњои обтозакунї  самаранок кор намекунанд ва  тозакунї ба 

таври кофї нест. Муаммоњои тозакунии об ва партобобњои  

хољагидорию  маишї  солњои охир хеле  муњим гардидааст, ба хусус 

барои он ки як ќатор  эпидемияњои  бемории  шикам  аз оби ифлос 

ба вуљуд  меояд. 

Давра ба давра  дар солњои хушксолї   дар њолати хеле баланд 
гаштани њарорати њаво дар тобистон  барфњои кўњистон зуд об 
шуда,  масрафи об меафзояд. Дар натиља њодисањои обхезї ба хусус  
дар дарёи Панљ  зиёд ва об бо маводњои муаллаќ  ифлос мешаванд. 
Хушксолї  боиси камшавии љараён ва  пастшавии сатњи оби 
обанборњо мегардад.  Боришоти сахт бошад,  аксар сабаби ба вуљуд 
омадани сел ва обхезињои сахт мегарданд,  ки ќад-ќади маљрои 
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дарёњо ба вуљуд омада, ба кишоварзї, хонањои истиќоматї ва 
коммуникатсияњо  зарари калон мерасонанд (масалан, солњои  1992-
1994, 1998). Дарёњои Тољикистон  саргањи љараёни њавзаи бањри 
Аралро  ташкил дода,  бевосита ба њолат ва сатњи  оби он таъсир 
мерасонанд.   

Тавсифоти  захирањои об 
 
Пиряхњо оѓози  ќариб  њамаи дарёњои бузурги  љумњурї мебошанд,  
ки обњои онњо дар хољагии њалќ  истифода мешаванд. Хеле зиёд 
будани  манбаъњои ѓизогирї, баландињои зиёд ва релйефи кўњї  
рушди шабакаи васею зичи  дарёчањоро ба вуљуд овардаанд. 
Миќдори умумии дарёњо, дарёчањо   ва обљорињои  муваќкатї дар 
љумњурї зиёда аз 25000 буда, дарозии умумиашон  ќариб 90.000 км  
мебошад. Дарозии дарёњои  дарозиашон  аз 10 км зиёд  – 947,  
дарозии умумиашон  зиёда аз  28.500 км аст. Зичии шабакаи  дарёњо  
дар њудудњои калон: аз нол  дар резишгоњи  дарёњо то  2 км/км2  дар 
саргањи дарё  таѓйир меёбад.  Ба њисоби миёна  дар тамоми  марзи 
Тољикистон   зичии шабакаи дарёњо  ќариб 0,6 км/км2-ро  ташкил 
медињад. Шабакаи њидрографии   љумњурї  ба њавзаи ду дарё–
Амударё ва Сирдарё  мансуб аст:  аз љумла бештари дарёњо  ба 
њавзаи Амударё   мансубанд, ки   дар љумњурї  ноњияњои бисёрро  
фаро гирифта,  дар он љо  њиссаи асосии љараёни   ин дарё ташаккул 
меёбад. Њавзаи Амударё  дар њудуди  Тољикистон   аз якчанд 
ќисмњои  махсус иборат мебошад.  

Дарёи Панљ дарёи асосиест, 
ки Амударёро ташкил 
медињад,  он ба ду соњањои  аз 
љињати њидрологї  гуногун  
таќсим мешавад: Помири 
Тољикистонии  нисбатан 
сероб  ва ќисми камоби 
афѓонистонии  њавза.   
Шохобњои нисбатан  бузурги 
Панљ Ќизилсу, Вахш  ва 
Кофарнињон  мебошад. 
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Дарёи Зарафшон, ки аз рўйи  
аломатњои ороњидрографї  ва 
њидрологї  ба њавзаи  Амударё 
мансуб аст,   кайњост  ки то он  
намерасад, яъне пурра барои 
обёрї  масраф мешавад, 
бинобар он вай чун объекти 
алоњида  баррасї шуда 
метавонад.   Вай  дар њудуди 
Тољикистон  дар масофаи 300 
км, сипас дар Узбекистон љорї 
мешавад. 

Дарёи Панљ, ки Тољикистон ва 

Афѓонистонро људо мекунад. 

Дар Тољикистони Шимолї Сирдарё љорї мешавад. Феълан ин роњи 
транзитии дарё мебошад, ки  шохобњои он  дар њудуди водии 
Фарѓона, аксар  барои обёрї  сарф шуда,  то Сирдарё намерасад.    
Омили асосие, ки таѓйирёбии љараёни солонаи дарёњои 
Тољикистонро  муайян мекунад,  захирањои об  дар  пўшиши барфї 
дар аввали   обшавии барф мебошад,   ки сол аз сол таѓйир меёбад.  
Таѓйирпазирии  обнокии  пўшиши барфї  баробари баландшавии 
мањал кам мешавад. Дар  минтаќањои пасти  кўњї  баробари мусбат 
шудани њарорат ва баробари бориши борон   барфи мавсимї об 
мешавад.  Њаљми асосии   љараёни  солона  ба мавсими бањор рост 
меояд  ва масрафи  калони он моњњои март-апрел  ба амал меояд.  
Таѓйирпазирии љараёни солонаи ин ноњия  бо коэффитсиенти  
пастубаландшави (вариатсия)-и  аз  0,25 баланд тавсиф дода 
мешавад. Дарёњое, ки аз пиряху барфњо ѓизо мегиранд, љараёни 
нисбатан устувори солона доранд ва коэффитсиенти вариатсияи 
онњо  дар њудуди   0,1-0,15 љойгир мешавад. Муддати серобии ин 
дарёњо  нисбатан  тўлонї буда, асосан моњњои тобистон мушоњида 
мешавад.  Тирагии оби дарёњо баъзан  зиёда аз  5000 г/м3 мешавад. 
Дар давраи серобї дар  бисёрии дарёњо  70-90% љараён љорї 
мешавад.  Давра ба давра   дар дарёњо обхезињои калон ва ё 
сатњашон хеле баланд ба вуљуд меоянд.  
Амплитудаи таѓйирёбии сатњи оби дарёњо  калон нест  ва дар 
њудуди   60-200см  таѓйир меёбад. Амплитудаи  калонтарин дар 
дарёи Вахш то  7,5 м ва дар дарёњои Панљ ва Обихингоу  то  7 м аст.  
Баъзан  дар тўли як шабонарўз сатњи об то 6-7м баланд шуда, боиси 
вайроншавии  кўпрукњо, сарбандњо,  обхезињо ва шусташавии  
заминњои кишоварзї мешавад. 
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Ќисми зиёди захирањои  љараёни дарёњои љумњурї   дар њавзаи 
дарёи Панљ (32,2 куб.км) ва Вахш  (17,7куб.км)  ташаккул меёбад. 
Захирањои оби њавзаи дарёњои Кофарнињон  ва  Зарафшон  
мувофиќан  ба 5.1 ва  4.8 км кубї баробар мебошад. Ќариб 50% -и 
љараёни солона  дар њудуди ноњияњои тобеи љумњурї  ташаккул 
меёбад, дар ин љо    таъминот бо љараёни мањаллии  об  низ аз њама 
баланд аст: — 861 њаз.м.куб.ба 1 км кв. Таъминоти  аз њама паст   бо 
љараёни  мањаллї  ба воњиди масоњат  дар вилояти Хатлон 
мушоњида мешавад (117њаз.м кубї). Вале дар ин љо љоришави 
(воридшавї)-и об аз дигар  ноњияњои њамсоя зиёд буда, аз ин сабаб 
таъминоти умумї бо об  ба 1 км кВ. аз њама калонтарин аст.  
Таъминоти калонтарини хос бо захирањои умумии љараёни дарё  ба 
як нафар сокин  дар Вилояти Кўњистон Бадахшони Кўњї   109 њаз. м  
кубї дар як сол буда, хурдтарин  14.5њаз. км куб  дар як сол дар 
ноњияњои  тобеи љумњурї  мебошад.  
Ќариб ними ин обњо  баъд дар шакли гандаобњо ва обњои 
коллекторию дренажї ба объектњои обї  бармегарданд.  Ќисми 
ночизашон  аз сатњи об бухор мешавад,  Ќисми асосии захирањои  
оби Тољикистон  онро убур карда ба мамлакатњои њамсоя љорї 
мешаванд.   
 

Кўлњои Тољикистон 

Масоњате, ки кўлњо ишѓол мекунанд,  он ќадар калон нест -  0,5 %-и 

масоњати љумњуриро ташкил медињад.  Дар њудуди Тољикистон 

ќариб 2000 кўл бо масоњати умумии  705 км2 мављуд аст.  

Дар кўлњои Тољикистон   46,З  км кубї об мављуд аст. Захирањои 

оби тоза  таќрибан  19,3  км кубиро ташкил медихад, ќисми 

бештари оби тоза  дар кўли Сарез  мављуд аст (17,3  км.кубї). Аз 

њаљми умумии  обњои шўри  кўлњо 90%   ин оби кўли калонтарини 

баландкўњии Ќарокўл  мебошад. Миќдори асосии кўлњо  дар 

минтаќањои  кўњии Помиру Олой   дар фосилаи баландињои  3500-

5000м воќеъ гаштаанд. Дар минтаќањои пасткўњњо ва наздикўњї 

кўлњо  хеле кам буда,  ќариб 100 кўл  бо масоњати умумии  17 км  кв. 

мављуд аст. Миќдори зиёди   кўлњо (ќариб  80%)  дар њавзањои 

дарёњои Панљ ва  Вахш  љойгир буда, масоњати умумии онњо  40% -

ро ташкил медињад. Обанборњои нисбатан калон  дар Помири 

шарќї  љойгиранд,  масоњати умумии онњо  407 км кв. (58%) 

мебошад. 
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Ќарокўл  

Дар Мурѓоб, назди шањраки Ќарокўл 
(аз туркї ќаро – сиёњ ва кўл), дар 
баландии 3 900 м  аз сатњи бањр 
љойгир аст.  Ин кўл  100 м  аз кўли 
баландкўњу машњури   Титикак дар  
Анд баландтар аст. Оби талху шўри 
Ќарокўл  тамоми сол хеле сард аст. 

Дар њавои ором оби кўл  мутлаќ шаффоф аст, вале  шамоли сахт  
мављњоро  меангезад  ва ранги об  сиёњтоб мегардад (номи кўл аз ин 
љо пайдо шудааст).  Соњилњои  кўлро кўњњои баланд  аз се тараф 
ињота кардаанд  ва танњо  аз тарафи шарќ  он ба водии  хурди 
дилангез мебарояд.  

Кўли Сарез 

Ин кўл соли  1911 дар натиљаи   
њодисаи шадиди геологї  ба вуљуд 
омадааст: баъди зилзилаи сахт 
дарёи Мурѓоб  бо  маводњои 
сангини њаљмаш се км кубї, вазни 
шаш млрд тонн  баста шуд, яъне 
сарбанд ба вуљуд омад.  Дар дањ 

соли  минбаъда  сатњи об устувор гаштааст. Дарозии кўл  70 км, 
умќаш  аз  500 м зиёд мебошад. Оби кабуди осмонї, ки бо њалќаи  
кўњњо ва теппањои  назди соњилї ињота шудааст,  табиати зебои 
бикр-њамаи ин  саёњатро ба ин минтаќа  хотирмон  мекунад.   

Искандаркўл  

Ин кўл калонтарин  
кўли Помиру Олой ва 
зеботарин кўли 
Тољикистон мебошад.  
Сокинони    ин мањал 
онро «нигини-
зумурради  

ангуштарини  ќуллањои сафед» ном гузоштаанд.  Искандаркўл дар 
гањвораи  кўњњои Фон љойгир аст. Дар бораи кўл асотиру   
ривоятњои зебое њикоя мекунанд.  Аз кўл  Искандардарёи   пуртуѓён  
љорї шуда,  шар-шараи  аљаб  зебо ва нотакрорро  ба вуљуд меорад, 



24 
 

ки онро «Ниагараи Фон»  меноманду он аз баландии 38 метр поён 
љорї мешавад. 

Кўли Марѓузор 

Дар тарафи  ѓарбии кўњњои Фон   дар  
дараи дарёи  Шинг  њафт кўл чойгиранд, 
ки шаштои онњо   ѓайр аз кўли 
Њазорчашма  дар натиљаи  афтиши хоку 
санг   ба вуљуд омадаанд. Кўлњоро 
кўлњои Марѓузор меноманд, вале њар 

яке аз ин кўлњо номи худро дорад: Нежигон (дар баъзе адабиёт 
Мижгон), Соя, Гушор, Нофин, Хурдак, Марѓузор, Њазорчашма. 
Аксар ваќт онњоро  аз рўйи раќам ном мегиранд: аз поён саркарда: 
кўли якум  - Нежигон, дуюм  - Соя,  сеюм  Гушор ва ѓ. Фарки байни 
сатњхои  кўли  болої ва поёнї- 692 метр мебошад.  
 

Обанборњои сунъї 
 
Ба ѓайр аз обектњои обии табиї  дар њудуди Тољикистон   дар 
давоми  якчанд дањсолањои охир  дар раванди сохтмони объектњои 
обї  объектњои сунъии  обї сохта шуданд. Пеш аз њама ин  
обанборњо мебошанд, ки  барои самаранок истифода кардани 
захирањои об имкон медињанд. Обанборњои калонтарин дар 
дарёњои Вахш ва Сирдарё  бунёд гардидаанд. Ба ѓайр аз 
обанборњои калон  боз бисёр обанборњои хурд сохта шудаанд, ки 
онњо ба њисоб гирифта нашудаанд. Дар айни њол 6 обанбор 
истифода мешаванд, ки њаљмашон  аз 0,02 то 10,5 км кубї мебошад. 
Њаљми умумии оби онњо ќариб 15 км кубї аст. Обанборњои бузург    
(Норак, Ќайроќќум, Фарњод)  таъйиноти умуми (маљмўї) доранд, 
яъне эњтиёљоти якчанд соњаи хољагии халќро   таъмин мекунанд  
(энергетика, обёрї,  таъмини об, моњидорї). Обанборњои хурд 
танњо барои обёрї истифода мешаванд.   

 
Обанбори Ќайроќќум  

Ин гавњари сунъии Тољикистон  

дар натиљаи сохтмони нерўгоњи 

барќи обї  дар Сирдарё  ба амал 

омадааст. Дарозии кўл ба  75 км 

баробар аст. Масоњаташ  – зиёда 

аз  4 млн. метри кв. Љойи обанбор 
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- дар шимоли Љумњурии Тољикистон, наздикии   шањри Хуљанд, 

соњили шањри Ќайроќкум воќеъ аст.  Гирди обанборро   табиати 

рангоранги кўњї ињота кардааст.  Дар обанбори Ќайроќкум  дањњо 

намуди  моњињо мављуданд. Ба ин љо моњигирон аз тамоми гўщањои 

Тољикистон барои моњигирї меоянд.    

Обанбори Норак  

Обанбори Норак: 

дарозиаш  зиёда аз  70 км, 

масоњаташ  98 км2. 

Обњои зеризаминї  

Обњои зеризаминї ќариб 

дар њама љо  пањн 

шудаанд. Дар шимол, дар 

пастхамињои байникўњї  обњои ширин дар  чуќурии аз 3 то  60-80м  

воќеъ гаштаанд.  Дар водии Сирдарё  бештар  обњои ширини 

њидрокарбонатї  рушд ёфтаанд, ки дар байни онњо  ќитъањои  

начандон калон  бо обњои сулфатии  минералнокиашон то 5 г/л  

вомехўранд, ки дар умќи 1-10 м. љойгиранд.   

Дар водии Њисор инчунин обњои  ширини  њидрокарбонатию 

калсийдор  бо минералнокии  то 1г/л бештаранд.   Обњои 

зеризаминї  дар чуќурии 5-40 м љойгир шудаанд. Дар ќисми љануби 

водї, ки сатњи обњои зеризаминї ба сатњи замин наздиќ аст,   чун 

тасмаи борик  обњои   андаке шўри сулфатї  бо минералнокии  1-5 

г/л. вомехўранд. Дар ќисми ѓарбии водї  обњои зеризаминї 

хусусияти фишордињанда доранд. Дар ќисми шимолии  водии Вахш  

инчунин обњои ширини сифаташон хуб зиёданд.  Ба тарафи 

чанубтар обњои ширинро обњои андаке шўр ва шўри таркибашон 

сулфатї ва  хлоридї бо минералнокии   то  5-50 г/ л. иваз мекунанд. 

Сатњи воќеъгардии обњои зеризаминї гуногун аст: аз њиссаи метр то 

дањњо метр. Дар болооби дарёњои  Яхсу  ва Ќизилсу бештар обњои 

фишории (тазйиќии)  ширини њидрокарбонатї  ташаккул меёбанд.  

Дар ќисми миёнаи водї минералнокии обњои зеризаминї то 2-3 г/ л 

меафзояд. 

Дар њудуди Тољикистони Љанубию  Ѓарбї  дар пастињои байникўњї, 

дар чуќурии 10-100  м  бештар обњои андаке шўр ва шўри 

таркибашон сулфатї ва хлоридї  мављуданд,  ки минералнокиашон  

3-40 г/л мебошад, ки  дар хољагї истифодаашон номумкин аст.  
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Захирањои  оби ширини  сифаташон хуб  мањдуданд.  Дар њудуди 

ВМКБ  обњои зеризаминї асосан назди соњилњои дарёњо, канал ва  

кўлњо љойгир мебошанд. Захирањои онњо зиёд нестанд. Обњои 

зеризаминї ќариб дар њама љо пањн шудаанд.  Умуман дар 

Тољикистон   захирањои  табии обњои зеризаминї  16,2 км3 арзёбї 

шудаанд. Миќдори  асосии   обњои зеризаминї  захирањои табиии  

ноњияњои кўњии Тољикистони Шимолї ва Марказї ва инчунин 

Помир  ба 8,86 км3  баробар мебошанд. 

Пиряхњои Тољикистон 

Аз рўйи маълумотњои мављуда дар айни њол дар Тољикистон ќариб 

8500 пирях мављуд аст, ки  6%-и тамоми марзи мамлакатро ташкил 

медињанд.  Масоњати умумии  яхбандї 8,5њаз км. кв.-ро ташкил 

медињад. Њиссаи  асосии яхбандї  дар  минтаќањои  ба ќуллањои 

Помиру Олой наздики ќуллањои Исмоили Сомонї  ва Ленин   

љойгир мебошанд.   Дар њавзаи дарёњои  Ванљ, Муксу, Обихингоу, 

Вахш, Язѓулом  зиёда за  5 км њаз.кв. масоњати яхбандї мављуд аст. 

Ноњияњои гирду атроф, ки  аз марказ  дар тарафи  ѓарбу  шарќ 

љойгиранд,  яхбандии начандон калон доранд. Њаљми ях дар 
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тамоми пиряхњо  457 км кубї  буда, захирањои оби тоза бошад,  дар 

онњо ќариб  400 км кубиро ташкил медињад, ин ќариб  8  маротиба  

аз љараёни солонаи тамоми  дарёњои Тољикистон   зиёд аст. 

Пиряхњо  1\3 њиссаи љараёни солона ва  нимаи љараёни тобистонаи 

дарёњоро медињанд.  Дар дањсолањои охир  таѓйирёбии  пиряхњо ба 

тарафи тавозуни манфии массаи онњо ба мушоњида мерасад. Дар 

шароити кунунии таѓйирёбии иќлим  майдони пиряхњои Помиру 

Олой  њар сол 1.2 км квадратї  кам мешавад. 

Њидроэнергетика 

         Захирањои њидроэнергетикии Тољикистон нотакроранд. Аз рўи 

њаљми захирањо  Тољикистон дар љањон яке аз љойњои аввалинро 

ишѓол мекунад, вале имрўзњо танњо 5%-и он мавриди истифода  

ќарор гирифтааст. Дар айни замон захирањои њидроэнергетикї  

амалан дар тамоми марзи  љумњурї   мунтазам  љойгир шудаанд.    

 Аз рўйи захирањои њидроэнергетикї  ба  як сари  ањолї  (87,8 

њаз.кВт.соат дар як сол /одам)  Тољикистон љойи дуюм, аз рўйи 

имкониятњои  захирањои  њидроэнергия  ба як километри квадратии   

мамлакат  (3682,7 хаз .кВт.соат сол /км2),  дар љањон љойи аввалро  

мегирад ва дар  ин боб аз дигар давлатњо дар сафи пеш  аст. 

Захирањои  имконпазири солонаи   њидроэнергия дар љумњурї  то 

527 млрд. кВт.соатро ташкил медињад.  

Энергетикаи Тољикистон, ки асоси он (95 % ва зиёда аз он)-ро  

њидроэнергетика ташкил медињад,  бо фоиданокии хеле баланд  

фарќ мекунад. Арзиши аслии  электроэнергия  дар љумњурї  бо 

назардошти тамоми   даври истењсолот, наќл кардан (интиќол 

додан)  ва таќсимот  аз  0,8 сент/кВт.соат зиёд нест.  Бинобар он 

њидроэнергияи Тољикистон дар бозори умумї  хеле раќобатпазир 

буда, ба бозор баровардани он барои љумњурї яке аз масъалањои 

муњим мањсуб меёбад.      

Яке аз масъалањои  хусусияти муњим  дошта  дар Осиёи Марказї  ин 

масъалањои истифодаи маљмўии захирањои њидроэнергетикї 

мебошад.   

Таъйиноти асосии  тамоми њидроузелњои  бузург,  аз љумла Норак 

ва Ќайроќќум  дар Тољикистон  њам энергетика ва њам обёрї буд.  

Ин вазъият имрўз таѓйир наёфтааст. Тољикистон дар ин боб маќоми 

хоса дорад  - дар њудуди он   64% -и тамоми захирањои оби љумњурї 
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ташаккул меёбанд, захирањои мављудаи оби  љумњурї бошанд,  73%-

и захирањои умумии оби минтаќаро ташкил медињанд.  Тољикистон   

дар  асоси ќонунї  метавонад,  бо имкониятњои худ дар соњаи 

њидроэнергетика ва  захирањои об  ифтихор намояд.   

Дар айни замон  корњои лоињакашию тањќиќотї  бо маќсади 

азхудкунии захирањои њидроэнергетикии дарёи Зарафшон анљом 

дода мешаванд.   

Масрафи миёнаи бисёрсолаи  оби дарёи Зарафшон  дар ќитъаи 

асосї     тартиби  140-150 м3/с, имконпазири  њидроэнергетикї - 11,8 

млрд.кВт.соат  мебошад. Аз дарозии умумии он (303 км) ќисми 

зиёдаш аз марзи Тољикистон мегузарад,  ки  дар он љараёни асосї  

ва имкониятњои энергетикї  ташаккул меёбанд.   

Тарњи азхудкунии хољагидории дарёи Зарафшон, аз љумла ќисми 

кўњии он  кайњост, ки мавриди баррасї ќарор гирифтааст. Дар 

њудуди Тољикистон дарёи Зарафшон ќариб,  ки истифода 

намегардад.  Дар ваќтњои охир  дар он бо шохобњояш  26  НБО –и 

хурд бо иќтидори умумии 3,369 мВт сохта шудааст. Амалан онњо 

имрўзњо аз кор бозмондаанд.  

Љумњурии Тољикистон ба рушди энергетикаи хурд умедњои калонро 

вобаста медонад. Имкониятњои назариявии  дарёњои хурд ва миёнаи 

љумњурї  њангоми сохтани  Нерўгоњњои барќи обии хурд зиёда аз  30 

млн. кВт- бо истењсоли  энергияи барќии тартиби 100 млрд.кВт 

соатро ташкил медињад  Яке аз лоињањои љолиб ин Нерўгоњи барќи 

обии Дапштиљум  бо иќтидори 4000 МВт  бо ѓунљоиши 17,6 км3 

мебошад.  

Азхудкунии имкониятњои њидрологї  аз љињати иќтисодї  љолиб ва 

техникї асоснок мебошанд:  

д. Оби-Хингоу (5- нерўгоњи обї, иќтидори умумиашон  712 МВт);  

д. Сурхоб (4- нерўгоњи обї, иќтидори умумиашон  1077 МВт);  

д. Кофарниган (5- нерўгоњи обї, иќтидори умумиашон  411 МВт);  

д. Варзоб (3- нерўгоњи обї, иќтидори умумиашон  100 МВт);  

д. Зарафшон (6- нерўгоњи обї, иќтидори умумиашон  640 МВт);  

д. Фондарьё (4- нерўгоњи обї, иќтидори умумиашон  510 МВт);  

д. Матче (5- нерўгоњи обї, иќтидори умумиашон  500 МВт);  

д. Гунт (13- нерўгоњи обї, иќтидори умумиашон  356,4 МВт);  

д. Бартанг (5- нерўгоњи обї, иќтидори умумиашон  485,9 МВт);  
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Тањќиќотњои  пешакї  нишон доданд, ки  дар  маљрои дарёњои дар 
болозикршуда, дар ноњияњои кўњї аз љињати техникї   900 
нерўгоњњои барќи обии   хурди иќтидорашон аз 100 кВт то 3000 кВт-
ро сохтан мумкин аст. 

 

Захирањои њидроэнергетикии Тољикистон ва 
проблемањои  истифодаи об дар Осиёи Марказї  

Љумњурии Тољикистон--мамлакати кўњї буда, баландии кўњњои он  

аз 300 то 7495 м  мебошанд, вай  дар љанубу шарќии Осиёи Марказї  

љойгир аст ва  ба бањру уќёнусњо баромад надорад.   93% о фоизи 

марзи мамлакатро  кўњњо ишѓол кардаанд,  ки ба системаи кўњии 

баландтарин, ба монанди Тиён Шон, Њисору Олой  ва Помир  

мансуб мебошанд.   Дар њудуди  мамлакат  зиёда аз њазор пиряхњои  

кўњї мавчуданд, калонтарини онњо  пиряхи кўњию водигии  

Федченко бо дарозии 77 км мебошад.   Мамлакат  дар њавзаи ду 

дарёи асосии  минтаќаи Осиёи Марказї: Амударё ва Сирдарё  

љойгир шудааст. Дар њудуди Тољикистон   захирањои  асосии оби  

тамоми минтаќа ташаккул меёбанд.  Аз њаљми умумии   љараёни 

мављудаи минтаќа  дар њаљми   115 км³ бевосита дар Тољикистон 64 

км³ ташаккул меёбад.  Агар њаљми обро бо назардошти  љараёни 

транзитии Сирдарё   муайян намоем, пас бузургии умумии  

захирањои оби мављуда   80 км³-ро ташкил медињад, ки ин 70 фисади  

обњои минтаќаро ташкил медињад. Аз рўи захирањои  умумии  

њидроэнергетикї Љумњурии Тољикистон  дар љањон љойи 8-умро ва  

аз руйи захирањо ба њар як  нафар ањолї бошад, 87,8 њаз. кВт/соат 

ба як нафар дар як сол  дар љањон љои 2-юмро, аз рўйи захирањои 

хос бар  воњиди  марзи мамлакат бошад,  – 3,62 млн. кВт/соат ба 1 

км² - љойи 1-умро дар љањон ишѓол мекунад. Бузургии умумии 

захирањои имконпазири  њидроэнергетикии Тољикистон 527,06 

млрд. кВт/соатро дар як сол ташкил медињад, аз  онњо  танњо  4-5%-

аш истифода мешаваду бас.  Ќариб  50%, яъне  зиёда аз  280 млрд. 

кВт/соат дар як сол  аз љињати техникї  имконпазир буда,  аз љињати  

иќтисодї барои азхудкунї бо назардошти  рушди босуръати  сатњи 

техникї ва технология самаранок мебошад. 
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Захирањои имконпазири  њидрологии Тољикистон  

Њавзаи дарёњо 
Иќтидори 

миёнаи солона, 
мВт.соат 

Энергияи 
миёнаи солона, 

тВт.соат 

Њисса дар 
њаљми умумї, 

% 

Панљ 14030 122,90 23,2 

Гунт 2260 19,80 3,73 

Бартанг 2969 26,01 4,93 

Ванљ 1191 10,34 1,96 

Язгулом 845 7,40 1,39 

Ќизилсу 1087 9,52 1,78 

Вахш 28670 251,15 48,00 

Кофарнињон 4249 37,22 7,00 

Кўли  Ќаро-Кўл 103 0,90 0,17 

Сурхандарё 628 5,50 1,03 

Зарафшон 3875 33,94 6,38 

Сирдарё 260 2,28 0,43 

Њамагї  60167 527,06 100,00 

Азхудкунии захирањои њидроэнергетикии Тољикистон солњои  60-
уми асри 20 оѓоз гардида,   солњои 1960-87 суръати баланди  рушди 
ин соња дар љумњурї  мушоњида гашт.    Ќайд бояд кард, ки  дар 
тўли  бист соли охир истењсоли ќувваи барќ дар љумњурї устувор 
буда, меафзояд.Њар сол ба љумњурї ќариб  22-24 млрд. кВт соат 
ќувваи барќ лозим аст. Бо назардошти он, ки њар сол дар  љумњурї   
17-18 млрд. кВт соат  ќувваи барќ истењсол мешавад,  норасоии он  5 
млрд. кВт соат дар як солро ташкил медињад. Аз ин рў баъзан дар 
фасли тирамоњу зимистон ќувваи барќ намерасад. Дар айни замон  
дар фасли  тобистон истењсоли он  аз  ќувваи барќи барои љумњурї  
зарурї 1,5 млрд. кВт соат зиёд аст.  
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   Нерўгоњи   барќи обї  (НБО)   Иќтидори муќарраршуда, МВт.  

1 НБО-и Норак    3000,0 

2 НБО-и Сангтўда 670,0 

3 НБО-и Бойѓозї     600,0 

4 НБО-2-и Сангтўда 220,0 

5 НБО-и Ќайроќќум   126,0 

6 Силсилаи НБО-њои  Вахш 285,05 

  Аз љумла:   

6.1. НБО-и Асосї   240,0 

6.2. НБО-и Зинагї    29,95 

6.3. НБО-и Марказї    15,1 

7 Силсилаи НБО-њои  Варзоб  25,43 

8 НБО-1-и Помир 28 

9 НБО-и Хоруѓ 8,7 

  Сохтмони калонтарин дар Осиёи Марказї  НБО-и Роѓун  соли 
1976  оѓоз шуда буд.   Иќтидори лоињавии  НБО-и Роѓун ба  3600 
МВт бо  6 агрегатњои  иќтидори њар якеаш  600 МВт –ї  баробар 
буда,  истењсоли электроэнергия  дар як сол  13,1 млрд.кВт.соатро 
ташкил медињад. Њидроэлектроузели Роѓун  дар дарёи Вахш  
калонтарин буда, кори самараноки каскадро таъмин мекунад. Дар 
њолати пурра ба кор андохтани он  имкониятњои  обию энергетикии  
дарёи Вахш  пурра аз худ карда хоњад шуд. 
НБО-и Норак  на танњо љараёни бисёрсоларо танкзим мекунад,  
балки истењсоли электронергияро афзуда, ба тамоми минтаќа 
муфид мешавад.  Инчунин  он таъйиноти маљмўї дошта, дар њавзаи 
дарёи Амударё ва бањри Арал бо самти афзалиятноки ирригатсионї  
дошта метавонад.  
Обанбори њидроузел (бусти обї) якљоя  бо обанбри Норак дар 
дарёи  Вахш ва Туямуюн дар дарёи Амударё, ки ѓунљоиши умумии 
муфидашон 18-19 км³  аст, танзими бисёрсолаи  љараёни Амударёро  
бо обихрољнамоии кафолатноки  иловагї  ба андозаи 5,0-5,9 км³  
дар заминњои њавзаи Амударё (ки дар њудуди Ўзбекистон ва 
Туркманистон воќеъ гаштаанд) таъмин карда метавонад. Хусусияти 
асосии минтаќавии Осиёи Марказї аз он иборат аст, ки дар 
Тољикистон ва  Ќирѓизистон, ки захирањои ангишту нафт кам буда, 
заминњои  ками обї доранд,  дар минтаќаи ташаккули дарёњои 
бузурги Осиёи Марказї –Сирдарё ва Амударё љойгиранд, 
Ќазоќистон, Туркманистон ва Узбекистон бошанд,  захирањои 
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зиёди  карбоњидратї  дошта, имкониятњои  васеъ кардани заминњои 
корамро доранд ва дар  минтаќаи васеъшавии  пароканиши љараёни 
ин дарёњо љойгир мебошанд.   
Дар њудуди Тољикистон 55,4%, дар Ќирѓизистон  - 25,3%, дар  
Ўзбекистон - 7,6%, дар Ќазоќистон  - 3,9%, в Туркманистон – 2,4%, 
дар њудуди Афѓонистон,  Чин  ва Покистон  - 5,4%. љараёни умумии  
њавзаи бањри Арал ташаккул меёбанд. Масъалањои идоракунии 
захирањои оби минтаќа  дар айни  замон бо як ќатор  санањои 
давраи шўравї ва баъдишўравї ба танзим дароварда мешаванд.  
Санадњои нисбатан муњим   дар ин самт ин Созишномаи Алмаато  
дар бораи њамкорї  дар соњаи идоракунии якљоя  бо истифода ва 
њифзи захирањои об  (соли 1992)  ва Декларатсияи Нуќус оид ба 
муаммоњои  рушди устувори њавзаи бањри Арал (соли  1995) 
мебошанд, ки  дар онњо Сарони Давлатњои Осиёи Марказї 
омодагии худро љињати эътироф намудани созишномањо, 
шартномањо  ва дигар санадњои меъёрии муносибатњои тарафайнро  
оид ба захирањои бањри Арал танзимкунандаи  пештар  имзокарда 
ва њоло амалкунандаро  тасдиќ намуданд ва омодагиро оид ба 
иљроиши бевоситаи онњо иброз карданд.      

Ташаббусњо дар соњаи об, ки аз љониби Љумњурии Тољикистон 
пешнињод гардида, аз љониби Ассамблеяи Генералии СММ  
дастгирї  ёфтаанд: Соли байналмилали оби тоза, 2003    Дањсолаи 
Байналмилалии  амалиёти «Об барои њаёт!, 2005–2015»,  дар ањли 
љомеа дарки  зарурати гузариш аз  муњокимањо,  ифодаи ниятњо ва 
эълом доштани   ўњдадорињоро љињати   анљом фаъолият  ба  корњои 
амалиро мустањкам намуданд.  

Захирањои њидроэнергетикии Тољикистон  хеле нотакроранд.  
Захирањои солона  дар љумњурї ба њаљми электроэнергияе, ки  
имрўзњо тамоми нерўгоњњои  тамоми мамлакатњои  Осиёи Марказї  
истењсол мекунанд (њам њидравликї ва њам гармої) баробар аст.  
Дар барномањои давлатии Тољикистон  инчунин ба 
њидроэнергетикаи хурд диќќати љиддї дода мешавад, ки 
имкониятњои умумии он зиёда аз  21000 МВт –ро ташкил медињад, 
ба замми ин ќариб 50%-и онњо  аз љињати техникї  барои азхудкунї 
аллакай имрўз мувофиќ мебошанд. Мувофиќ наќшаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон  то соли  2020 дар мамлакат бояд 71 нерўгоњи 
хурд сохта шавад.  
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Пешомадњои гендерї  дар идоракунии захирањои обу 
замин дар Осиёи Марказї 

Таѓйиротњое, ки солњои охир дар соњаи хољагии оби Осиёи 

Марказї   ба вуљуд  меоянд,  такмили сохтори пештараи  

идоракунии  захирањои обу замин, оќилона ва устувор  истифода 

кардани  онњоро бо роњи љорї намудани принсипњои идоракунии 

њамгироёна (интегратсионї)-и захирањои об ( ИЊЗО)   таќозо  

менамоянд.  Аммо ќайд кардан зарур аст, ки  аксар ваќт навоварињо   

ба љорї кардани и усулњои нави идоракунї  ва њаллњои техникї  

вобаста мебошанд, вале  љанбањои иљтимоии истифодаи захирањои 

замину обро, ки аз љумла дар маќоми гуногуни мардон ва занон, 

камбизоатњо ва дороњо ва ѓ. ифода меёбанд, аз мадди назар дур  

мегузоранд.    Таљрибањо нишон медињанд, ки  баъзе амалњои 

анљомдодашуда ба њадафи худ намерасанд, зеро дар амалї 

гардонидани  онњо муносибатњои иљтимої (аз љумла гендерї) ба 

таври зарурї ба инобат гирифта нашуданд.  Дар натиља сањми 

занњо дар идоракунї ва истифодаи захирањо ба инобат гирифта 

нашуда, дастрасии онњоро ба захирањо, вомњо, бозор ва дигар 

неъматњо мушкил мегардонад.     Идоракунии устувори захирањои 

об  бояд ин љињатњоро ба инобат гирифта,  барои љалби занону 

мардон   муносибатњои гуногунро истифода намояд.  

Пешомадњои гендерї  ва ИЊЗО –  мафњумњои  њам барои  

мутахассисони об  ва њам ба ањли љомеа нисбатан нав мебошанд. 

Дар айни замон  љорї кардани   пешомадњои перспективї  дар 

идоракунии захирањои об  дар бисёр санадњои дуљониба  ва 

бисёрљониба дар  сатњњои гуногун  Конференсияи байналмилалї 

оид ба ањолї ва рушд (1994, Ќоњира), Конференсияи  чоруми 

умумичањонии занон (1996, Пекин),    Саммити  Њазорсолаи СММ  

(2000, Ню-Йорк), Саммити умумиљањонї  оид ба рушди устувор 

эътироф шудаанд. Хусусан робитњои онњо   дар конференсияњои  

глобалї  оид ба захирањои об Мар дел Плата (соли 1977), Бонн 

(соли 2001), Гаага (соли 2002 )  ва  Киото (соли 2003) муњокима 

гардиданд.     

Сарфи назар аз  чунин эътирофи умумї дар сатњи байналмилалї   

маъалањои гендерї дар Осиёи Марказї ба таври  зарурї нест.  
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Амалияи идоракунии захирањои об  аз мавќеи  

муносибати экосистемавї 

 1.  Мувофиќи принсипњои  ИЊЗО, захирањои об ва дигар захирањои 

ба онњо вобастаи  замин ва дигар захирањои табиї   дар њудуди 

обѓундорї  бояд чун объекти  истифода, идоракунї, њифз ва рушди 

якљоя  баррасї карда шаванд.    

Масъулият ва ўњдадорињо  бояд байни обистифодабарандагон   

чунон  таќсим карда  шаванд, ки  танзими истифодаи об  њифзи 

устувор ё рушди имкониятњои табииро  таъмин карда,  камшавии 

онро пешгирї намоянд.   Мувофиќи тартиботи муќарраршуда 

тамоми   захирањои оби  њавза  дар њамљоягї  бо фаъолияти 

иќтисодии одамон, бо бањисобгирии  мувофиќи захирањои об, 

замин ва дигар захирањо  барои истифодаи  як ќатор 

мањдудияткунињо  ва иљроиши  тадбирњои солимгардонї  бо 

маќсади  рушди устувор бояд баррасї гардад.   

 2. Дар асоси ќонунгузорї, меъёрњо  ва созишномањои  

байналмилалї давлат  ба зиммаи худ   масъулиятро гирифта, бо 

ёрии  маќомоти њифзи муњити зисти худ   назоратро аз болои  

иљроиши  обфарории меъёри (попускњо)-и экологї ва санитарї, 

инчунин  меъёрњои њифзи обљорињо анљом медињад.    

 3. Давлат бояд ба таркиби ИЊЗО  ворид намудани компоненти 

экологї на танњо  дар намуди иштироки онњо  барои тањияи тасмим  

(ќарорњо) дар тамоми сатњи иерархияи хољагии об  ба сифати 

иштирокчии баробарњуќуќ мусоидат намояд, балки барои табдили 

«Шўрои њавзањо»  ба «Шўрои маљмўъњои табиии њавзањо», ки дар 

љои аввал фаъолиятро   барои дастгирии устувори комплексњо 

(маљмўъњо)-и табиї мегузоранд, кўмак расонад.   

 4. Идоракунии захирањои об  бояд ба принсипи обгирии устувори 

аз љињати экологї љоиз  барои пешгирии имконияти  

истифодабарии  барнагарданда  такя намояд. Дар њолате агар ин 

сатњ боло бошад,  мамлакатњо-истеъмолгарон  бояд ба фонди 

байналмилалии  њавза ба сифати пардохт барои истифодаи 

зиёдатии захирањои табиї  сањмгузорї намуда, чорабинињои 

чубронкунандаро амалї созанд.    

Агар њар як обистеъмолкунанда, ки аз сатњи имконпазири обгирї 

бештар  об мегирад,  ба фонди хифзи экологии њавзаи дарёї  

маблаѓњо ворид намояд, пас барои истифода кардани  ин маблаѓњо 
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барои амалисозии корњо чињати бењтар намудани шароити экологї  

дар тамоми њавза имкон пайдо мешавад.   

5.  Бо маќсади чун объектњои табиї  нигоњ доштани дарёњо ва 

обанборњо  партобњо аз обанборњо ва  љараёни дарёњо  дар давраи 

тобистон набояд аз сатњи миёнаи бисёрсола (ки дар асоси 

мушоњидањои бисёрсола  муайян карда шудаанд) кам ва  дар давраи 

зимистон  барои мавсимњои мувофиќ набояд аз он зиёд бошад.   

 Риояи ин ќоида  ба ташноб мубаддалгардии  дарёњоро  пешгирї 

мекунад.    

6. Чанбањои экологї бояд ба наќша ва Барномањои ИЊЗО  на танњо 

дар сатњи њавзавї, суб-њавзавї  ё минтаќавї ворид карда шаванд. 

 Љой барои њалли муаммоњои табиї  дар њар як система  ё канал  ё 

ассотсиатсияи истифодабарандагони об -АИО  мављуд аст. Ин 

барќарор кардани ландшафтњои   табиии вайроншаванда дар 

натиљаи  эрозия, обзеркунї, мањвшавии дарахтони љангал, арзёбии  

обњои изофии гирифташуда,  истифода накардани манбаъњои  

мањаллї ва ба тартиб даровардани ин масъалањо  мебошад. Ин ба 

рўйхатгирии  љойњои  мављудаи  манбаъ ва соњаи пањншавии  

ифлоскунандањои намудњои гуногун ва мубориза алайњи онњо, 

мањдуд кардани пањншавии онњо аст. Њамаи ин бояд дар доираи 

унсури экологии ИЊЗО   бо нерўи маќомоти љамъиятї  оид ба 

роњбарї ва идоракунии каналњо, АИО  ва тадриљан дар њудуди 

системањо  ва субњавза   ташкил намудани   экспертизаи экологии 

идоракунї чун  маќоми амалкунанда  ва барќарор намудани 

маљмўи табиї амалї гардад.     

 7.  Дар маљмўи  њифзи табиат  кофтани зањбуру зањкаш  ва 

идоракунии системаи зањбурї  ва партобобњои зањкашњо  љои 

махсусро ишѓол мекунанд.    

 Робитаи байнињамдигарии  обњои рўйизаминї  ва зеризаминї  ва 

зањбурњо  -чанбаи муњими  идоракунии обу њолати  мелиоративї 

аст, зеро  истифодаи зиёди об барои обёрї на фаќат  боиси талафи 

об мегардад, балки њолати мелиоративии заминро низ бад карда, 

боиси деградатсияи он  мешавад. Барои ин бењтар кардани кори 

хадамоти мелиоративї    бо тачњизот ва воситањои зарурї муљањњаз 

кардани он, љорї намудани ГИС   ва воситањои фосилавии назорат  

барои арзёбї ва мониторинги њолатњои замин зарур аст.  Бояд ба 

инобат гирифт, ки ботлоќшавї ва шўршавии  заминњо  боиси  паст 

шудани сатњи њосилнокї  мегардад.  
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Тавсифоти муќоисавии системаи мављудаи  идоракунии 

захирањои об  ва ИЊЗО (ИУВР). 

 

  

Камбудињои системаи 

мављудаи идоракунии  

захирањои об 

Дастовардњо њангоми амалисозии 

принсипњои идоракунии њамгироёна 

(интегратсионї) 

Њудудњои маъмурии 

идоракунї   

Идоракунї  дар асоси  њудудњои 

њидрологї (кафолати  таъмини 

устувор  ва баробарњуќуќи об  

новобаста аз  љойгиршавии 

обистифодабаранда)   

Талафоти зиёди ташкилии об    

бинобар номувофиќат  

кардани амалњои идоракунї  

дар сатњњои  гуногуни 

иерархия  

Њадди аќал кам кардани   талафи 

ташкилии об  бо роњи 

њамоњангсозии  аниќи  амалњо  дар 

њамаи сатњњои  иерархияи 

идоракунї. 

Аксар ваќт мувофиќат 

накардани  байни самти 

сиёсат, ќонунњо ва идоракунї  

Њамгироии байни сиёсат, 

ќонунгузорї ва идоракунї  

Равондид ( протседурањо)-и  

сахте, ки аз боло  пешнињод 

карда мешаванд  

Ќонунгузории чандир, ки ба 

шароити мунтазам рушдкунанда  

љавобгў мебошанд  (демократонии 

љомеа  ва гузариш ба муносибатњои  

бозорї)  

Сохторњои бисёрсатњаи  

бюрократї, ки аз марказ  

нокифоя маблаѓгузорї 

мешаванд  

 Асосан  ташкилотњои 

худмаблаѓгузор бо  ќисман дастгирї 

намудани  давлат дар масъалањои 

рушд  

Номуайян будани харољоти 

молиявии  воќеї   ба хид-

матњо дар соњаи хољагии об  

Воситањои банаќшагирї   ва  

пардохт  дар асоси харољоти воќеї  

оид ба идоракунї  

Набудани робитаи байни 

хидматрасонї ва пардохт  

Амалисозии принсипи  «пардохт 

барои хидмат». Механизми 

худкифоии  хидматњо. 
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Мављуд набудани њавасмандї  

барои сарфаи об (баланд 

бардоштани мањсулнокии об)   

Аз љониби тамоми аъзоёни  љомеа 

дарк намудани он, ки об-захираи  

мањдуд аст.   Љорї намудани 

ангезањо (стимулњо)-и баланд 

бардоштани мањсулнокии об  ва 

сарфаи об.   

Номуайян будани миќдори   

талафотњои воќеї  бинобар 

ѓайриќаноатбахш будани 

њидрометрия.  

Рушди њидрометрия. Бањисобгирии 

даќиќи обдињї  ва обљудокунї   

Иштирок накардани  бисёр 

тарафњои њавасманд   дар 

раванди ќабули  ќарорњо 

(тасмимњо).  

Машварат бо ањли љомеа, љалб 

кардани тарафњои њавасманд ба 

раванди ќабули ќарорњо.  

Мављуд набудани 

њисоботдињї  дар назди 

истифодабарандагони 

хидматњо  

(обистифодабарандагон)  

Идоракунї бо иштироки тамоми 

тарафњои њавасманд  амалї 

мешавад, хидматњо  дар асоси 

шартномањо расонида мешаванд.  

Якљоя амал накардани 

обистифодабарандагон ва 

сусти (заифи)-и онњо (њуќуќї 

ва иќтисодї ) 

Ассотсиатсияи 

истифодабарандагони об  ба сифати 

шахсони њуќуќї   дар  муносибатњои 

тарафайн бо маќомоти  хољагии об   

њуќуќњо ва ўњдадорињои  аниќ  

доранд.  

Нигоњ доштани  фармоиши 

давлатї ва нархњои 

харидкунии  доимї ба 

намудњои асосии мањсулоти 

кишоварзї   

Интихоби сохтори кишт аз љониби 

фермерон дар асоси талаботи бозор 

муайян карда мешавад, нархњоро 

бозор танзим мекунад.    

Мављуд набудани тасмимњо  

оид ба аксар муаммоњои  

муњити зист  

Њифзи муњити зист ва људо кардани 

об барои эњтиёљоти њифзи муњити 

зист  

Мављуд набудани  

бањисобгирии ягона  оид ба 

Ба наќшагирии  ягонаи истифодаи 

обњои рузаминї ва зеризаминї бо 
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истифодабарии  обњои 

рўзаминї ва зеризаминї, 

инчунин безараргардонии  

партобобњои бозгашта   

назардошти безараргардонии обњои 

бозгашта    
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11. Достопримечательности Таджикистана. Маргузорские озера 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

КОНВЕНСИЯИ ОРХУС 

 
Конвенцияи Комиссияи Иќтисодии Аврупо   оид ба дастрасии  
маълумот, иштироки љомеа  дар раванди ќабули  ќарорњо ва 
дастрас будани адолати судї  вобаста ба масъалањои  муњити зист  
чун «Конвенсияи Орхус» - номи шањри Дания  маъмул буда, 25 
июни соли 1998  дар Конференсияи чоруми Вазирони «Муњити зист 
барои Аврупо»  ќабул шуда буд.   

9 июни с. 2001 бо  Укази  Президенти Љумњурии Тољикистон  
кишвари мо  ба Конвенсияи мазкур шомил шуд.  
Конвенсияи Орхус -  ин  Конвенсияи шакли љадид  буда,  барои 
пурќувват кардани  маќоми  намояндагони ањли љомеа ва 
ташкилотњои экологї  дар раванди  муњофизат ва  бењтар кардани 
муњити зист  барои наслњои оянда равона карда шудааст.   
Конвенсияро на фаќат чун  механизми њифзи муњити зист, балки 
чун воситаи мусоидат ба демократия  баррасї метавон кард. 
Конвенсия аз заминаи асосї иборат, аст, ки њадафњои онро ифода 
мекунанд:  

 Таъмин намудани  дастрасии кушод ба намояндагони ањли 
љомеа ба  маълумоти экологии  дар ихтиёри маќомати давлатї 
мављуд  буда ва ба ин васила  баланд бардоштани сатњи  
ошкорбаёнии ин маќомотњо ва њисоботдињии онњо ба ањли 
љомеа; 

  Ба одамон пешнињод кардани  имконият  барои изњор кардани 
аќидаи худ  ва ѓамњорї  нисбати њалли масъалањои экологї  ва 
таъмин намудани бањисоб гирифтани онњо аз љониби шахсоне, 
ки  барои ќабули ќарорњо масъул мебошанд;    

 Таъмин намудани дастрасї  ба ањли љомеа  ба равондиди   
парвандањо оид ба  вайрон кардани њуќуќи онњо  ба 
маълумоти экологї ва иштирок, дар баъзе мавридњо  
пешнињод кардани даъво  барои вайрон кардани ќонунгузории 
экологии  характери умумидошта.    

Бо маќсади амалисозии муќаррароти Конвенсияи Орхус  назди 
Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон  Маркази захиравии Орхус ташкил карда шудааст.  
Вазифањои Маркази захиравии Орхус :  
•Таъмин намудани њуќуќњои ањли љомеа  барои  сари ваќт дастрас 
намудани  иттилооти сањењ ва пурра оид ба муњити зист, дар бораи  
фаъолияти пешбинї  ва амалишаванда, ки ба муњити зист таъсир 
карда метавонад;  
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•Муќаррар намудани  робитањои мустањкам байни  љомеа ва  
маќомоти давлатї;  
•Расонидани кўмаки амалї ба ташкилотњои  њуќуматї ва 
хизматчиёни давлатї  љињати иљро кардани  вазифањои онњо  оид ба 
амалисозии нуктањои Конвенсия;  
•Баланд бардоштани савияи  маълумотгирии  ањли љомеа  оид ба  
муаммоњои муњити зист;  
•Мусоидат кардан   ба иштироки ањли чомеа  дар раванди ќабули 
ќарорњо  ва дастрасии адолати судї  оид ба масъалањои њифзи 
муњити зист; 
•Пешнињод кардани  иттилооти экологї   аз рўи дархостњои  
шахсони  њуќуќї ва воќеї; 
•Машварат додан  ба шахсони  њуќуќї ва воќеї оид ба истифодаи 
њуќуќ   барои дастрасии  иттилооти экологї , иштирок  дар раванди 
ќабули ќарорњо  ва дастрасии адолати судї  оид ба масъалањои 
экологї; 
•Гузаронидани чорабинињои  маърифатию фарњангї (семинарњо, 
маърўзањои љамъиятї ) аз љумла баланд бардоштани тахассуси 
кормандон; 
•Чопи маќолањо  дар ВАО,  радио ва   телевизион, гузаронидани 
чорабинињои тарѓиботї; 
•Љойгиронии маълумот дар интернет;  
•Кўмак расонидан  ба маќомоти њукуматї  оид ба  тањияи наќшањои  
амалисозии чорабинињои  Конвенсияи Орхус  ва протоколњои он;  
•Мусоидат ба шахсони воќеї ва  њуќуќї  ба дастрасии  лоињањои 
санадњои њуќуќию меъёрї, барномањо,  наќшањо, стратегияњо  дар 
соњаи њифзи муњити зист  ва ташкили муњокимаи онњо.  
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